

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẮK RUÔNG**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Ruông, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đắk Ruông về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện.

UBND xã Đắk Ruông xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh, huyện đối với Chương trình trên địa bàn xã.

- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, từng bước chuyển đổi cơ cấu kinh tế hợp lý, tổ chức các hình thức sản xuất phù hợp, góp phần giảm nghèo bền vững. Cùng cố hệ thống chính trị cơ sở, giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc, đảm bảo quốc phòng, ổn định an ninh, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, đảm bảo hoàn thành các nội dung của Chương trình theo kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của Đảng ủy, chính quyền, các ngành trong việc thực hiện Chương trình, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với việc tập huấn kỹ thuật, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, từ đó hình thành ý thức tự lực, tự cường vươn lên trong cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, từng ngành nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Kế hoạch. Việc tổ chức quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, huyện đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát: Khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo nhanh, bền vững, giảm dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân so với bình quân chung của tỉnh; giảm dân số thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, liên vùng, kết nối với các vùng phát triển; phát triển toàn diện giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa; cải thiện rõ rệt đời sống của Nhân dân; nâng cao số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã: 0,12%.

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở: 100%, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất: 100%.

III. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN NĂM 2024

Tổng nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 là: 2.134,0 triệu đồng, trong đó:

1. Ngân sách trung ương: 2.134,0 triệu đồng.

- Vốn đầu tư phát triển: 1.634,0 triệu đồng.
- Vốn sự nghiệp: 500,0 triệu đồng.

2. Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

- Vốn đầu tư phát triển: 0 triệu đồng.
- Vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

a) Nội dung thực hiện:

- Hỗ trợ đất ở: 0 hộ.
- Hỗ trợ nhà ở: 01 hộ/40 triệu đồng. (Vốn đầu tư: 40 triệu đồng).
- Hỗ trợ đất sản xuất: 0 hộ.
- Hỗ trợ chuyển đổi nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, kinh phí thực hiện là: 80 triệu đồng. (Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 08 hộ/80 triệu đồng).
- Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: 0 công trình.

c) Phân công nhiệm vụ:

- **Chủ trì:** Giao Công chức Địa chính - NN - XD & MT xã triển khai nhiệm vụ hỗ trợ: *Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán*¹.

- **Phối hợp:** Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội; Công chức Tài chính - Kế toán xã; Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024.

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: Không thực hiện.

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị:

3.1. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

a) Nội dung thực hiện:

- Mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế. Hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh tế (*doanh nghiệp, hợp tác xã,*

¹ Theo Thông báo số 04/TB-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Ruông Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban quản lý các CTMTQG xã tại cuộc họp ngày 19/01/2024.

tổ hợp tác, ...) và người dân trong vùng cùng tham gia thực hiện. Ngân sách đầu tư trực tiếp là 284,0 triệu đồng.

b) Phân công nhiệm vụ:

- **Chủ trì:** Công chức Địa chính - NN - XD & MT xã.
- **Phối hợp:** Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã; Công chức Tài chính - Kế toán xã; Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.
- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024.

3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc:

3.1 Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

a) Nội dung thực hiện:

* Từ năm 2023:

- Ngân sách đầu tư trực tiếp là 1.594,0 triệu đồng duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn xã.

+ Đường đi khu SX thôn 11 xã Đăk Ruông (Đoạn nối tiếp): 787,0 triệu đồng.

+ Đường đi KSX thôn 10 xã Đăk Ruông (đoạn cuối làng đi khu sản xuất): 807,0 triệu đồng.

* Năm 2024:

- Ngân sách đầu tư trực tiếp là 123,0 triệu đồng duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn xã.

- Duy tu bảo dưỡng đường đi thôn 10, xã Đăk Ruông là: 123,0 triệu đồng.

b) Phân công nhiệm vụ:

- **Chủ trì:** Công chức Địa chính - NN - XD - MT xã.
- **Phối hợp:** Công chức Tài chính - Kế toán xã; Ban quản lý các thôn.

4. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em:

- Nội dung thực hiện: Nguồn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương thực hiện trong năm 2024 là 13,0 triệu đồng.

b) Phân công nhiệm vụ:

- **Chủ trì:** Hội liên hiệp phụ nữ xã.
- **Phối hợp:** Công chức Tài chính - Kế toán xã; Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức đảng, các Ban ngành; đoàn thể, tổ chức đóng chân trên địa bàn xã và Nhân

dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Chương trình.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giảm nghèo; tham gia hoàn thiện chính sách giảm nghèo; thực hiện đồng bộ các chính sách thực hiện Chương trình.

4. Huy động và sử dụng các nguồn lực thực hiện thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã năm 2024.

5. Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong phối hợp, triển khai thực hiện thực hiện Chương trình.

V. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí: Kinh phí thực hiện thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã năm 2024 được phân bổ theo thẩm quyền. Huy động các nguồn hỗ trợ, giúp đỡ từ các cán nhân, tổ chức; các ban, ngành, đoàn thể và huy động từ các nguồn lực hợp pháp khác.

2. Nguồn lực khác: Sự tham gia từ vốn góp, ngày công lao động, vật tư... của các đơn vị lực lượng vũ trang, các đoàn thể, người dân, của cộng đồng. Khai thác sử dụng có hiệu quả các tiềm năng thế mạnh từ các nguồn lực tự nhiên và nguồn lực kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các Công chức, Ban ngành, Đoàn thể, Ban quản lý các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả, hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Báo cáo tiến độ thực hiện theo nhiệm vụ được phân công về UBND xã (qua đồng chí *Phuong - Công chức Địa chính - NN - XD & MT xã*) theo định kỳ, 6 tháng trước ngày 25/5, báo cáo năm trước ngày 05/11/2024 và đột xuất khi có yêu cầu.

2. Công chức Công chức Địa chính-NN-XD & MT xã: Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình gửi Ủy ban nhân dân xã, các phòng ban liên quan của huyện theo quy định 6 tháng trước ngày 05/6, năm trước ngày 10/11/2024.

3. Công chức Kế toán - Tài chính xã: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu UBND xã phân bổ vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã năm 2024 theo tiến độ và hướng dẫn cấp có thẩm quyền.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Ban ngành, Đoàn thể, Ban quản lý các thôn, các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã:

- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các nguồn lực giúp người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vươn lên thoát nghèo bền

vững theo Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã năm 2024. Phối hợp tổ chức thực hiện việc giám sát, phản biện trong việc thực hiện cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, các Công chức, Ban ngành, Đoàn thể, Ban quản lý các thôn, các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã chủ động triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Địa chính - NN - XD & MT xã tổng hợp) xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Ruồng./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (chỉ đạo);
- UBMTTQVN xã và các ban ngành liên quan (P/h);
- BQL 07 thôn;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Dũng Sỹ